
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 284 del 23/04/2025

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 1074 del 22/04/2025

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: B654A96A55 CUP: F59F24000110002.

Oggetto: D.G.R. n. 976/2024 – Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, di

servizi di progettazione grafica finalizzati alla promozione dei settori agricolo e agroindustriale e delle produzioni di qualità della

Regione Lazio. Nomina della commissione giudicatrice. CIG: B654A96A55 CUP: F59F24000110002.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 22/04/2025 Firma Mammetti Giuseppe

Responsabile P.O.

Data 23/04/2025 Firma Farina Micaela

Responsabile del procedimento

Data 23/04/2025 Firma Mammetti Giuseppe

Dirigente di AREA

Data 23/04/2025 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: D.G.R. n. 976/2024 – Affidamento, mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, di servizi di progettazione grafica finalizzati alla 

promozione dei settori agricolo e agroindustriale e delle produzioni di qualità della 
Regione Lazio. Nomina della commissione giudicatrice. CIG: B654A96A55 CUP: 

F59F24000110002.  

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 

e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena 
Magliano, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, 

secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e 
comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti 
di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 



 
 

2 

 

 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 10 marzo 2025, n. 28, avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 
ATTESO che l’Agenzia, al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore organo 

regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali a porre 
in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la 

qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio regionale; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 976 del 22/11/2024, recante “Promozione 
e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari della Regione Lazio. 

Affidamento ad A.R.S.I.A.L. della programmazione delle iniziative promozionali dei 
prodotti agricoli ed agroalimentari del Lazio per il biennio 2025-2026. 
Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 

agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2025”, con la 
quale è stata affidata ad Arsial la realizzazione delle iniziative in argomento;  

 
ATTESO CHE, per far fronte alle esigenze di comunicazione connesse alla partecipazione 

alle manifestazioni in argomento, si rende necessaria l’acquisizione di un servizio 
di progettazione grafica, necessario alla produzione di stand istituzionali, materiali 
di comunicazione e progetti creativi, finalizzati alla promozione del patrimonio 

agroalimentare della Regione, così come previsto dalla DGR suddetta;  

CONSIDERATO CHE:  
 

- la Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, ai sensi dell’art 
15 del DLgs 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto il funzionario dott. 

Giuseppe Mammetti, con nota prot. int. 796 del 19/03/2025;  

- che in relazione all’affidamento del servizio in oggetto, il medesimo RUP ha 
dichiara che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 

interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

- alla luce dell’istruttoria svolta dal medesimo RUP, l’importo del servizio è stimato 
in euro 210.000,00 oltre Iva al 22%;   



 
 

3 

 

 

- che il servizio risulta inserito, nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023, (Codice CUI:S04838391003202500005);  

RILEVATO: 

- che l’art. 50 comma 1 lett. e del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14”;  

- che ai sensi del d.lgs. 36/2023, dell’art. 17, comma 1 e 2: comma 1 “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

VISTO il parere del MIT n. 2508/2024, con il quale si ribadisce che l’utilizzo del Mepa per 
l’individuzione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate 
sottosoglia, ricade nell’ambito di applicazione del combinato disposto dell’art. 1 

comma 3 lett. c) e dell’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023;  

VISTO il verbale prot. int. n. 888 del 31/03/2025, contenente l’elenco degli operatori 

economici da invitare alla procedura, generato a mezzo MePa, tra quelli iscritti alla 
specifica categoria di riferimento;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 199 del 02/04/2025, con il quale è stata indetta 

la procedura negoziata, per l’affidamento del servizio in argomento, per il quale 
sono state invitate a presentare offerta le seguenti imprese: 

 

 AZIENDE  P.IVA COMUNE SEDE 

1  

2  

3  

4   

5    

 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 11 

aprile alle ore 18.00; 
 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito hanno presentato offerta le seguenti 
aziende:  

 



 
 

4 

 

 

 
 AZIENDE  P.IVA COMUNE ORARIO DI 

PRESENTAZIONE 

1   09/04/2025 ore 
19:35 

2  10/04/2025 ore 
15:26 

3  10/04/2025 ore 
19:33 

4  10/04/2025 ore 
19:35 

 

 
CONSIDERATO che l’affidamento avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, secondo il rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 
1 del D.Lgs 36/2023;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 93, comma 1, del Nuovo Codice degli Appalti, la 
nomina della Commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della procedura in 

oggetto, ritenendo le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad 
effettuare la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai 

sensi di quanto disposto dal nuovo Codice degli Appalti medesimo; 
 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati sottoelencati, individuati come 

componenti della Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto: 

 

- Presidente: Dott.ssa Serena Magliano, Dirigente Arsial - Area Promozione e 
Comunicazione; 

- Componente: Dott.ssa Micaela Farina, funzionaria Arsial, titolare dell’incarico di 
Elevata Qualificazione “Comunicazione” – Area Promozione e Comunicazione – 
Componente;  

- Componente: Dott. Giuseppe Mammetti, funzionario Arsial – Presidenza – RUP 
e Componente con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG B654A96A55 e dal Dipartimento per la 

Programmazione e il coordinamento della politica economica il codice CUP n. 
F59F24000110002;  

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto come richiamato nei punti precedenti 
e in conformità all’art 50 comma 1 lett e) e all’’art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 



 
 

5 

 

 

DI NOMINARE la Commissione di gara per l’affidamento dei servizi di 

progettazione grafica finalizzati alla promozione dei settori agricolo e agroindustriale 

e delle produzioni di qualità della Regione Lazio, di cui alla Determinazione Dirigenziale 
n. 199 del 02/04/2025, importo complessivo a base di gara n. 210.000,00 oltre Iva 
di legge al 22%, come di seguito indicato:  

- Presidente: Dott.ssa Serena Magliano, Dirigente Arsial - Area Promozione e 
Comunicazione; 

- Componente: Dott.ssa Micaela Farina, funzionaria Arsial, titolare dell’incarico di 
Elevata Qualificazione “Comunicazione” – Area Promozione e Comunicazione – 
Componente;  

- Componente: Dott. Giuseppe Mammetti, funzionario Arsial – Presidenza – RUP 
e Componente con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

DI RISERVARSI, nel caso di impedimento di uno dei componenti della 
Commissione, di nominare, in qualità di esperto, un altro componente in sostituzione 
di quelli individuati, scelto in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente di 

cui al D.lgs. 36/2023 e procedendo alla relativa surroga facendone menzione nel 
verbale di gara; 

 

DI DARE ATTO che la partecipazione alla Commissione giudicatrice dei Dirigenti 
e Funzionari di ARSIAL è a titolo gratuito; 

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione, in conformità a quanto 
richiesto a termini di legge, renderanno le dichiarazioni relative alle cause di 

incompatibilità e di astensione, all’insussistenza di situazioni di conflitto e di condanne 
a proprio carico e all’adesione alle clausole del codice di comportamento dei dipendenti 
di ARSIAL; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per 

l’Ente;   

 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 

dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 I   X  X  

D.Lgs. 

33/2013 

37 I, II  X   X  

 

 

 

 


		2025-04-23T13:53:32+0000
	SERENA MAGLIANO


		2025-04-23T10:12:38+0200
	MICAELA FARINA




